PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

Oficio n° 051/2.024
(}abinete do Prefeito
A Camara Municipal

S@o José da Barra, 14 de marco de 2.024

Senhor Presidente,

Em cordial visita enca~minham0s a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordindria N° 008/2.024 que “DISPOE SOBRE REAJUSTE NOS VENCIMENTOS

DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,
para apreciagdo e posterior votagio.

Na oportunidade, solicitamos que a votacfio seja feita em carater de
urgéncia, inclusive com a convocagio de SESSAO EXTRAORDINARIA para
apreciacdo do projeto o mais breve possivel, posto que imperioso conceder aos
servidores, ainda este més, o aumento mencionado, sob pena de ndo ser mais possivel em
razdo da vedago prevista na lei eleitoral.

Sendo s6 para o momento, renovamos protestos de elevada estima e

consideragio.
Atenciosamente,
x
Paulo Sergio [¢andro de Oliveira
Prefeito/do Municipio
[_EAMARA MUNICIPAL Da
SAO JOSE DA BARRA/MG
Exmo. Sr. y
Deusmar Raimundo de Morais Rer.abi ju / 3 20 4
DD. Presidente da CAmara Municipal \@
Sdo José da Barra/MG b 4

- o
‘ ASS DO RESTONSAVEL -

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sdo José da Barra/MG




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais \

PROJETO DE LEI N° 008/2.024

“DISPOE =~ SOBRE  AUMENTO NOS
VENCIMENTOS  DOS  SERVIDORES
PUBLICOS MUNICIPAIS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO
MUNICIPIO DE SAO JOSE DA BARRA/MG,
NO USO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO
CONFERIDAS PELA LEI ORGANICA
MUNICIPAL, PROPOE A CAMARA
MUNICIPAL A SEGUINTE LEIL:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder aumento nos
vencimentos dos servidores publicos municipais no importe de 1,5% (um e meio por cento).

§ 1° O aumento € extensivo aos contratados por prazo determinado, aos ocupantes de cargos
comissionados e aos servidores da autarquia municipal.

§ 2° O percentual descrito no caput deste artigo seré aplicado sobre os vencimentos relativos
ao més de fevereiro de 2.024.

Art. 2° As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrio a conta de dotagdo
orcamentaria prépria.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacfo, retroagindo seus efeitos a 01 de
marco de 2.024.

Sdo José da Barra/MG, 14 de marco de 2.024

/
Paulo Sergio Ueérndro de Oliveira

Prefeito do Municipio
icipi Samara Mumcapa! de S.José da Barra/hiG

Qgig apmva(;ao_d.é_.__ votos favoraveis;
_&M votos contra ‘\m ... auséncia,
AL abs 5tengao

Votacao em_25 1 U7 skt
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Presigente Secretarie

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Si0 José da Barra/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais RA 4

MENSAGEM

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Em cordial visita encaminhamos a Vossas Exceléncias o Projeto de Lei anexo
que “DISPOE SOBRE AUMENTO NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES
PUBLICOS MUNICIPAIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

Em janeiro do presente ano encaminhamos a esta Casa o Projeto de Lei que
previa o reajuste nos vencimentos dos servidores, limitado ao INPC, nos termos do paragrafo
tmico do artigo 40 da Lei Complementar n° 020/2007, com a redagdo dada pela Lei
Complementar n® 059, de 09 de setembro de 2011.

Naquela oportunidade, ndo foi possivel apresentar um indice que contemplasse
também um ganho real, em razdo da efetivagio de diversos servidores em razdo do concurso
publico realizado, principalmente de professores, que tomaram posse no més de fevereiro do
corrente.

Buscamos, durante a nossa gestdo, efetuar uma politica de valorizag¢do dos
servidores. Implementamos a t30 sonhada progressdo por merecimento que tem permitido
sucessivos avangos na carreira, efetuamos a corregfo dos valores estabelecidos para diarias,
implantamos o vale alimentagdo para os servidores que atuam em regime de plantao.

No que tange a correcdo dos vencimentos, procedemos & revisdo anual pelo
INPC, concedendo, ainda, em alguns exercicios, um aumento real em busca da
recomposi¢do. Em 2.023, por exemplo, também foi concedido um aumento real de 1,5% (um
e meio por cento), com vistas a diminuir a defasagem dos vencimentos em relagfo ao salario
minimo, mesmo indice que agora propomos.

Ha que se ressaltar que a vontade da Administracdo seria conceder um
aumento ainda maior, para corrigir a defasagem histérica. Em 2.024 o saldrio minimo teve
uma corregdo correspondente a quase 7% (sete por cento). No entanto, temos que nos ater
aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. Como se vé do Impacto
Orgamentério Financeiro incluso, com o aumento proposto 0s gastos com pessoal se
aproximardo do limite prudencial de 51% (cinquenta e um por cento).

Com estas breves consideracdes, esperamos a dedica¢do costumeira dessa
Egrégia Casa na apreciagdo do presente projeto, em REGIME DE URGENCIA. Isto,
porque, em razdo da legislacdo eleitoral, o aumento para os servidores publicos nido pode
ocorrer nos seis meses que antecedem a eleicdo, devendo ser implementado ainda no
presente més.

. Séo José da Barra/MG 14 de marco de 2024

Paulo Sergio andro de Oliveira
Prefeito do Municipio

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 35623-9115 / 3523-9200 - S30 José da Barra/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAD JOSE D
Estado de Minas Gerais

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

Dispbe sobre aumento nos vencimentos dos Servidores Publicos da Prefeitura

Municipal de S&o José da Barra.

ACAO GOVERNAMENTAL

Criacao, Expanséo ou Aperfeicoamentc de Agdo Governamental (art. 16) e Despesa Obrigatoria de
Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrative Normativo com execucio superior a dois

exercicios (ari. 17)

DESCRIGAO DA AGAC GOVERNAMENTAL

Aumento nos Vencimentos

Descrigéo

Vencimento Atual

Percentual de

Aumento Mensal

(R%) Aumento% (RS}
Servidores Pablicos 1.815.000,00 1,5 27.225,00
Encargos Sociais (8,7971% até Margo e 21,7971% restante do ano) *valor médio 5.117,51*
des aliguotas.
$2.342,5%

Yalor Total (RS}

ESTIMATIVA DE GASTOS (EXERCICIO ATUAL + 2 SUBSEQUENTES)

Descricdo o 2024 (RS} 2628 {R@ 2026 (R$)
Vencimentos, 13° e Férias 308.456,25 379.603,07 397.064,81
Encargos Sociais (Paironal) 57.981,38 71.354,36 74.636,66
Valor Total 366-44063 460.957 43 471.701.47

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro ~ Cep: 37845-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

PROJECAO DO IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Exercicio Valor (REGLY Gastos com Pessoal Percentual
2024 RS 53.385.741,03" R$ 27.135.450,25" 50,83%
2025 R$ 55.521.170,672 R$ 28.383.690,37° 51,12%
2026 R$ 57.742.017,49° R$ 20.688.340,12° 51,41%

1 - Considerou-se a Receita Corrente Liguida do periodo de fevereiro de 2024.

2 — Para o exercicic de 2025, acrescentou-se o indice da variacgdo do PIB de 4,00%, sobre a RCL
projetada em 2024.

3 — Para o exercicio de 2028, acrescentou-se o indice da variagdo do PIB de 4,00%, sobre a RCL
projetada em 2025.

4 — Considerou—se os Gasios com Pessoal projetado para ¢ exercicio de 2024, utilizando-se para calculo
os ultimes 12 meses mais ¢ acréscimo do aumento da despesa.

5 — Para o exercicio de 2025, acresceniou-se o ingdice do INPC de 4,60% sobre a despesa com pessoal
proietada para o exercicio de 2024.

8 — Para o exercicio de 2026, acrescentou-s¢ o indice do INPC de 4,50% sobre a despesa com pessoal
projetada para o exercicio de 2025.

Obs: Os indices foram consultados no site https/iwww3.beb.gov. br/expectativas/publico/do Banco Centraf
do Brasil.

]
[
i 1y

Josilefie Agarecida Costa
CRC n® 110087/0

N
|

Ta'ave@sa Ary Brasileiro de Casfro, 272 — Centro — Cap: 37948-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE D
Estado de Minas Gerals

DECLARACAQC DE COMPATIBILIDADE LOA/LDO
(Art. 16, da Lei Complementar 101/2000)

Declaro, para fins dos dispostos no incisc I do art. 16 da Lei Complementar n®101 de
04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que ¢ aumento de despesas iem
adequacao orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual - LOA para ¢ exercicio de
2024, e esta compativel com Planc Plurianual - PPA e com Lei de Diretrizes Orgcamentarias —
LDO vigentes, especiaimente no que se referem as direfrizes, objetivos, prioridades e metas

fiscais e financeiras previstas e n&o infrinja qualquer de suas disposicoes.

S&0 José da Barra, 12 de marco de 2024.

‘
Paulo Sergio ’L?eandm de Oliveira

Prefeito Municipal

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro ~ Cep: 37545-000
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PREEEITURA MUNICIPAL DE SAC JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerals

Memoria de Calculo

Referéncia da folha de pagamento fevereiro de 2024: R$ 1.800.000,00 (média/24)
(Folha média sem os Agentes Politicos: R$ 1.815.0600,00).

Aumento 2024: R$ 1.815.000,00 + 1,5% = R§ 1.842.225,00.

Gastos com Pessoal - Projecic 2024
R$ 1.842.225,00 + R$ 85.000,00 = R$ 1.827.225,00

R$ 1.927.225,00 x 11,33 = R$ 21.835.458,25 + 3.800.000,00 (+ 1.500.000,00 gastos medios
com terceirizacio incidentes sobre gasios com pesscal) = R$ 27.135.459,25.

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000

e m m - FFRNNY M RPN MA A TR T PRI NS Mo B X k. n_‘.,.._,mmﬂ



L i - o - .
- e
P8 ﬁ-
B

-

= PODER EEGISLATIVO  ~ ~=__
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA N 5
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101 ™!
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE RECEBIMENTO

Aos 14 dias do més de marco do ano 2024, nesta Secretaria Geral, recebi e protocolei, este
Processo Administrativo (Projeto de Lei Ordinéria n.008/2024) através do Oficio n.051/2024, do

Executivo, contendo 07 folhas, incluso o referido oficio.

Fatima Aparecida Costa de Souza

Portaria n.35/2008
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T | = PODER LEGISLATIVO -~ i
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG -

SECRETARIA

CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO

CERTIFICO, para os devidos fins que, em data de 14/3/2024, nesta cidade de S&o José da Barra

Estado de Minas Gerais, foi afixado no atrio e no sife oficial desta Cadmara Municipal, copia do

Projeto de Lei da Ordinaria n.008, de autoria do Executivo Municipal, afixado no local de

costume e publicado na forma da lei. Camara Municipal de So José da Barra, em 14 de margo
de 2024.

O referido ¢ verdade, do que dou fé.

)’A\!\, N
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008



o epzte—

PODER LEGISLATIVO . —
- CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigcio Estadual: Isenta.

E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO

CERTIFICO E DOU FE, visando a celeridade dos tramites legislativos, que foi enviado

aos Vereadores e Servidores no Grupo de WhatsApp, denominado “Legislativo Oficial”,
na data de 14/3/2024, o Projeto de Lei Ordinéria n.008/2024, de autoria do Executivo. De

regra, faco a juntada do print de envio aos Vereadores para efeito de publicagfo.

Camara Municipal de So José da Barra, em 14 de margo de 2024

~
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008




Senhores Vereatlores e Servidorés g 4
. . N PRI annn e I S

Vimos enviar para conhecimento o Projeto de Lei Ordindria n.008/2024 de autoria do Executive, queﬁﬁkﬁaﬂ,

Reajuste dos servidores da Prefeitura, em regime de urgénaia, com solicitacio de Sesséo Exiraordindria, O

prajeto fol protocalado na Secretaria da Camara s 14:41 do dia 14/3/2024, Atte .

PREFERURL BUNGIRY, BE SAD 405E B4 BARRA
Estade deMines Garis
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Tt ' PODER LEGISLATIVO-
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG

SECRETARIA NG
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101 ™
CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE REMESSA

PROCESSO: Projeto de Lei Ordinaria n.008 DATA: 14/3/2024
PROCEDENCIA: Executivo Municipal

MUNICIPIO: So José da Barra ESTADO: Minas Gerais
INTERESSADO: Vereadores da Cdmara Municipal

NATUREZA: Reajuste nos vencimentos dos servidores da Prefeitura.

Aos 14 dia do més de marco do ano de 2024, nesta Secretaria Geral, em atenc¢do aos ditames
legislativos, faco a remessa deste Projeto de Lei Ordindria n.008/2023, de autoria do Executivo

Municipal, para os servidores responsaveis pela tramita¢io nas ComissGes Permanentes e no

Plenério.
Céamara Municipal de Sdo José da Barra, em 14/3/2024
- —_— T I sl - TEE s :—‘/_:j__ﬁ;\ﬁ?” —_— I = - T T I e s T T
- 4 ~ Fatima Apéfé%%{Costa de Souza
. —_ _ "_ _Portaria n.35/2008 —_ .-



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg leg br
Site: www.sacjosedabarra.me leg br

CERTIDAO
PLO N° 008/2024

CERTIFICO, que recebi na data 14/03/2024 as 15:31 horas, da Secretaria da
Camara o Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024 que “Dispée sobre auments”
nos vencimentos dos servidores publicos municipais e da outras providéncias”,
em regime de urgéncia, com solicitacdo de Sessio Extraordinaria, de autoria
do Executivo Municipal, e por determinacgéo do Presidente, Vereador Deusmar
Raimundo de Morais, encaminho o mesmo para Assessoria Contabil e
Assessoria Juridica da Casa, via e-mail (copias anexas), para emissx"o dos
respectivos pareceres. Sao José da Barra/MG, 15/03/2024. Eu, /. NG
Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente
termo e subscrevi.

|




Encaminha PLO 008/2024

Larissa Arruda <larissaarmudasi2 @gmail.coms
para juridico, ficgibrmg =

Bom dia!

Atendendo determinacio do Presidente da Casa, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, segue anexc o Projeto de Lei Ordinaria n® 008/2024, que "Dispse sobre o aury
autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia, com solicitagdo de Sessdo Extraordinaria, para conhecimento e emissdo de parecer juridico.

Atenciosamente,

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar
Camara Municipal de S3o José da Barra/MG
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Encaminha PLO 008/2024 :

Larissa Arruda <iarissaarruda682@gmail.coms
para marcoape_rs@hnotmail.com »

Bom dial

Atendendo determinacéio do Presidente da Casa, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, segue anexo o Projeto de Lei Ordinaria n® 008/2024, que "Dispde sobre o aun
autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia, com solicitag@o de Sessdo Exiraordinaria, para conhecimento e emissdo de parecer contabil,

Atenciosamente,

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar
Camara Municipal de Sac José da Barra/MG
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PODE LEGISLATIVO ‘b
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA MG \&%\%ﬁm‘%‘?ﬁ
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35)3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢io Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.me. leg.br
Site: www.saojosedabarra.me.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 008/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024 que “Dispde sobre aumento
nos vencimentos dos servidores ptiblicos municipais e da outras providéncias”,
em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento na Resolucdo n® 112/2023, e nos artigos 153 c/c artigos 178,
ambos do Regimento Interno da Camara Municipal, a matéria foi remetida aos
Vereadores na data de 14/03/2024, no grupo de whatsApp denominado
Legislativo, conforme Certidzo fl. 11.

Nesta data, fago Distribuico da matéria 4 Comissdo Permanente de
Legislagéo, Justica e Redagéo Final e Comissao Permanente de Administracao
Financeira e Orcamentaria, para emissao dos respectivos Pareceres, conforme
disposigcao regimental.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se e dé ciéncia as partes envolvidas.

Sao José da Barra/MG, 20 de marco de 2024.
f:%f:m

Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 20/03/2024

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente Comissdo Permanente de Legislaco, Justica e Redacao Final

%

==
ma

Vereador Darci Card
Presidente Comissao Permanente de Administragdo Financeira e Orcamentaria



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscriciio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.me.leg br
Site: www.saojosedabarra.me.leg. br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 008/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024 que “Disp6e sobre aumento
nos vencimentos dos servidores publicos municipais e da outras providéncias”,
em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador

Juliano César Ribeiro, para emissdo de Parecer, de acordo com disposigdo do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

S&o José da Barra/MG, 20 de marco de 2024.

=

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente da Comiss&o Permanente de Legislagdo, Justica e Redacéo Final

Ciente: 20/03/2024

Vereador Juliano ;
Legislacado, Justica’e

edacao Final
\J
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35)3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.meg.leg br

COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 008/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024 que “Dispde sobre aumento
nos vencimentos dos servidores publicos municipais e da outras providéncias”,
em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Régis Cardoso Freire, para emissio de Parecer, de acordo com disposicao do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

S&o José da Barra/MG, 20 de marco de 2024.
—7 %

%}W =
Vereador Dayei Card6so da Silva

Presidente da Comisséo P. de’Administragéo Financeira e Orgamentaria

Ciente: 20/03/2024

0 i
Vereador Régis Cardoso Fréire — Relator da Comissdo Permanente de
Administracao Financeira‘eOrgamentaria



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.les.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAQ, JUSTICA E REDAGCAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 008/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024 que “Dispde sobre aumento
nos vencimentos dos servidores puiblicos municipais e da outras providéncias”,
em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentagdo no inciso 1V, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 21/03/2024; as 09:00 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se.

Séao José da Barra/MG, 20 de margo de 2024.

7

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente Comissao Permanente de Legislacao, Justica e Redacao Final

Cientes em: 20/03/2024

LA
Vereador Natfgﬂf] C%alebe Semisdo
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TERMO DE JUNTADA
PLO N° 008/2024

Aos 21/03/2024, fago juntada do Parecer Juridico, Parecer Contabil, Parecer da
Comissdo Permanente de Leglsla(%ao Justica e Redacgdo Final e da Ata da

Reuni&o sobre a matéria. Eu, %;.,,M;H -, Larissa dos Santos Arruda Avelar,
Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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PARECER JURIDICO N° 012/2024

Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024

Ementa: “Dispde sobre o aumento nos vencimentos dos servidores publicos municipais
e da outras providéncias”

Autoria: Executivo Municipal

Regime de tramitaciio: urgéncia

Solicitante: Presidente da Camara Municipal de So José da Barra/MG
1 - RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Ordinéria n.° 008/2024,
que “Dispde sobre o aumento nos vencimentos dos servidores publicos municipais e da
outras providéncias”. Encaminhado a esta Assessoria para andlise € emisséo de parecer
juridico, acerca da constitucionalidade, legalidade e formalidade da matéria em
tramitag@o. O projeto possui até aqui 14 paginas e teve a seguinte tramitago:

1- Oficio n° 051/2024, de encaminhamento do Projeto de Lei Ordinéria n°
008/2024 em fl. 02;

2- Mensagem ao Projeto de Lei Ordindria n° 008/2024 em f1. 04;

3- Minuta do Projeto em fl. 03; :

4- Anexos fls. 05/08;

5- Certiddo da—Secretaria em fl.11, certificando o envio da matéria aos —
Vereadores;
6- Certiddo de encaminhamento a esta Assessoria Juridica f1.14.

E_ o breve relato dos fatos

i

2 - DA LEGITIMIDADE DO CONSULENTE

Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da CAmara ¢ a mais
.= alta duteridade da MeSa,. sendo ainda dé-sua competénciz,-segundo o artigo.35 do
- Regimento Interno, d1r101r‘e superintender todes-os trabalhos do Legislativo. Portanto ndo
~ ~  restaduvidasque o Consulente & parte-legifima para-requerer este parecer JurldlCO - e

,-"4“_T' _“‘f“‘ M,,l“ 3- DAFUNDAMENTACAO mzi ) :” T

Trav Ary Brasﬂelro de Castro, n. 0.0 242 - Centro CEP :37:9452000 - Fone (35) 3523-9101

_ 'CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
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somente 4 matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por
base os documentos juntados, razdo pela qual ndo se incursiona em discussdes de ordem
técnica, bem como em questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a
apreciagdo, cuja andlise € de exclusiva responsabilidade dos nobres vereadores.

Cumpre deixar consignado que o assunto é, evidentemente, de interesse local, cabendo
ao Municipio, como determina o inciso I do artigo 30 da Constitui¢io Federal, o ato de
legislar quanto ao conteudo da matéria. Além das disposi¢des da Constitui¢do Federal, o
inciso I do artigo 10 da Lei Orgénica do Municipio, trata do mesmo assunto.

Nos termos do artigo 30, inciso I, da Constituicio Federal compete ao Municipio legislar
sobre assuntos de interesse local. No mesmo sentido, o artigo 10, inciso I, da Lei Organica
do Municipio de Sdo José da Barra, dentre outras, atribui a0 Municipio competéncia para
legislar sobre assuntos de interesse local.

No que diz respeito & matéria de fundo, trata-se de projeto de lei sobre concessio de
aumento real nos vencimentos dos servidores publicos municipais, incluindo os
servidores da autarquia municipal- SAAE. Tal projeto tem por finalidade um acréscimo
de 1,5%(um virgula cinco por cento a titulo de aumento real, uma vez que j4 foi concedido
reajuste da ordem de 3,71% (trés virgula setenta e um por cento), com base no Indice
Nacional de Precos ao Consumidor — INPC, calculado pelo IBGE, acumulado no periodo
de janeiro a dezembro de 2.023, visando manter o equilibrio dos vencimentos dos
servidores, em razdo das perdas oriundas do processo inflacionério.

Preliminarmente, hé que se distinguir o instituto da revisio geral anual da concessdo de

- aumento real nos vencimentos dos servidores—publicos municipais. A concessio da
revisfo geral anual esta disposta no artigo 37, inciso X, da Constituicio Federal, e visa
recompor o valor das remuneracdes dos servidores e agentes politicos, com a aplicagio
de indice inico; pois é vedada a distingéo de indice neste caso.

- Em se tratando da concess@io de aumento real, o Poder Executivo possu1 autonomia para

~ -: = gonceder ags=servidores ] pubhcas*mugmpals em_indice-e-forma_gme m¢lhor-entender, =
carater continuado, devendo estar acompanhadas de estimativa do impacto orgamentario-
financeiro no exercicio corrente e nos dois subsequentes, declaragdo do ordenador da

despesa de que o aumento da despesa consta do orcamento, e com previsdo na Lei de

,DnetrazesOrgamentarla ¢ Plano Plurianual, sob pensa-de infringir o disposto nos artigos
16.6.T7 daLei de Responsablhdade Efscal(LRF) Também deve a propositura observar

- == —os-imites €sfipulados para despesa-de pesseal do artigo 19(60% da despesa -eorrente
hqulda no amb1to do Mumclpm) e artlgo 20, ambos da LRF

" CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isgnta
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~desde que observadas as Téis que regem o tema em rélagdo a6 aumento de despesas de
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O aumento real de salario (também chamado de fixac#o), tem como objetivo dar um
ganho real no poder de compra do trabalhador. Ao contrario da reviséo obrigatdria da
inflagdo, o aumento real de saldrio proporciona um poder de compra maior ao cidadéo.

Outro ponto, que se faz necessario observar sfo as vedacdes da Lei Federal n® 9.504/1997
(Lei das Elei¢oes) prevé, entre seus artigos 73 a 78, um extenso rol de condutas vedadas
aos agentes publicos durante o ano e o periodo eleitoral. Tais vedacdes t€ém o intuito de
preservar a igualdade de oportunidades entre os candidatos nas elei¢des.

Dessa forma, a legislacdo proibe que no periodo de 180 dias antes das elei¢des até o dia
da posse dos candidatos eleitos haja aumento de remuneragfo para o funcionalismo pu-
blico, a fim de evitar que o eleitor seja influenciado, conforme disposto no art. 73, inc.
VIII, da Lei n® 9.504/97. Por 6bvio, nem sempre que se deseje conceder aumentos de
remuneracdo havera interesse eleitoral, no entanto, a lei presume assim. Os aumentos
concedidos nesse periodo, ainda que nfo sejam destinados a influenciar o resultado das
eleicdes, serdo vedados, a fim de garantir a igualdade entre os candidatos. Neste sentido,
importante observar as vedacBes, ora impostas pela legislagdo eleitoral; sendo necessario que a
mesma seja aprovada e sancionada antes do periodo de vedacéo.

Portanto, a luz dessas consideragdes, resta mencionar que o presente Projeto de Lei
encontra-se adequado, sendo legal e constitucional, cabendo o mérito ao Plenario.

3.1 - Da forma do projeto e de sua iniciativa

Do ponto de vista formal, o projeto de lei apresentado encontra-se adequado a norma, no
que diz respeito a iniciativa, que no caso pertence ao Poder Executivo, na medida em que

--  ele é-competente para iniciar o processo legislative-desta natureza; como dispde o artigo

45, 1X, c/c o artigo 65, inciso I da Lei Orgénica Municipal, nfo afrontando qualquer
dispositivo da Constitui¢do da Reptblica nem da Legislag@o Infraconstitucional em vigor.

Opino, no sentido de trazer maior clareza e entendimento a matéria em estudo, que seja
acrescentada a palavra “real” na Ementa do referido proj eto de lei 0 que poderé ser feito

ST Comlssaode Leglslagao Tustlg:a e Redagao{?iﬂal = T -'f - -

Atende aos requisitos da boa técnica legislativa e encontra-se de acordo com a legislacéo
em vigor; nfo necessitando de emendas, apenas correcio em erros ortograficos; o que
poderd ser feito quando da redacgo final do referldo pl‘O] eto de lei ordlnarla

e, s . - T -

s 3 2-Do tramlte nas Comlssoes Permanentm*

O presente prOJeto devera tramitar pela Comisséo Permanente de Leglslagao Justu;a e

Redacdo Final-(artigo 84, -§1° "do—Regimento- Interno) e"‘Comlssa@ ~Permanente-de ™

Admlnlstr—agao Fln

Im ancel na (aggo 85 1nc1s0 V do«Reg;mento_Internoj‘

12 eerc;amerrta
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3.3 - Da organizacio da pauta

Devera ainda Vossa Exceléncia, observar o contido no artigo 221 do Regimento Interno,
quanto a organizacéo da pauta, ou seja, a Ordem do Dia devera submeter-se aos critérios
ali definidos.

3.4 - Da discussao, votacio e quorum

A matéria encontra- se com pedido de regime de urgéncia em sua apreciacio, com
possibilidade de realizag@o de sessfo extraordinaria. Sendo assim, o projeto em andalise
devera ser discutido em tinico turno de votagio, conforme determina o inciso II do artigo
230 do Regimento Interno.

Quanto ao qudérum para aprovacgéo, devera ser por maioria simples da edilidade (artigos
48, 1, §1° e §4°, 117, II e 246, ambos do Regimento Interno), por ser Projeto de Lei
Ordindria, e nfo se encontra no rol dos casos de aprovagdo de maioria absoluta,
enumerados no artigo 49. Ademais, neste mesmo sentido o artigo 246, reforca a
disposi¢éo contida no artigo supramencionado.

4 - CONCLUSAO

Feitas estas breves consideragdes, conclui-se que o projeto em analise se encontra em
condi¢des de tramitacdio nesta Casa Legislativa, devendo ser apreciado e decidido pelos
senhores Vereadores quanto ao seu mérito.

E o Parecer, salvo melhor interpretagéo.

Céamara Municipal de Séo José da Barra/l)/IG 18 de marc;o.,d\g 2024

ﬂn/‘ ﬂn{( (\,E{ §

E e Sl sy,
\AB AJUNIA DE CARVALHO‘W@
X%MG 183.205

s -~ - _- AssesseraJuridica-da Camara~ . _ Cel o
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Sao José da Barra, 19 de marco de 2024.

Parecer Contdbil

Em conformidade com as disposicoes legais estabelecidas nos Artigos 16 e 17 da
Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), a presente declaracdo tem como objetivo apresentar a
conformidade contdbil do Projeto de Lei n° 008/2024 que concede recomposicdo salarial aos
servidores pUblicos municipais de S&o José da Barra-MG.

Assim sendo, com fulcro no pardgrafo 1° do Artigo 17 da Lei Complementarn® 101,
de 2001, declara-se, para os fins apropriados, que a referida proposta estd em conformidade
com os principios de responsabilidade fiscal, visto que as alteragcdes ndo conduzem o Enfe
para um cendrio de descumprimento ou estouro do limite legal da Despesa Total com
Pessoal(DTP, nos termos da LRF. Desta forma, ndo hd apontamento de riscos associados ao
cumprimento das metas fiscais e ao equilibrio das contas publicas, conforme estabelecido
pelos principios da Responsabilidade Fiscal.

Com efeito, entende-se estarem presentes no ato proposto, todos os elementos
necessdrios que atribuem legalidade & diligéncia, o que satisfaz a norma contdbil aplicada
ao setor publico(CASP), nos termos do Manual de Contabilidade Aplicado do Setor
PUblico(MCASP), nos termos da Lei Complementar 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal
€ Lei Federal 4.320/64 e do Art. 167, inciso VI da CF, de modo que este parecer é favordvel
ao atfo proposto.
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COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024

Ementa: “DispSe sobre aumento nos vencimentos dos servidores publicos
municipais e da outras providéncias”

Autoria: Chefe do Poder Executivo. _ _ )
AVISO DE PUBLICAGAO

CAMARA MUNICIHRL SAO JOSE DA BARRA/MG

Relator: Vereador Juliano César Ribeiro Publicado em L)L 024 U por
afixago no quadro de ayisos
3

Regime de tramitacio: Urgéncia.

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
008/2024, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal que
“Dispde sobre aumento nos vencimentos dos servidores publicos municipais e
da outras providéncias”.

Com o presente Projeto de Lei, se pretende um aumento real de 1,5% (um e
meio por cento), com vistas a diminuir a defasagem dos vencimentos em
relacéo ao salario minimo.

Pelo autor foi apresentado Oficio n® 051/2024 em fl. 02 e Mensagem ao projeto
em fl. 04;

Projeto na integralidade em fl. 03; anexos em fls.05/08.
E o relatério.
Passa-se a apreciacio.

PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024, que versa sobre
aumento nos vencimentos dos servidores pUblicos municipais, _
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De acordo o disposto no Regimento Interno, artigo 84, compete a Comissao de
Legislac&o, Justica e Redagéo Final manifestar-se sobre todos os assuntos nos
aspectos constitucional e legal. Devendo ser apreciada pela Comissdo
Permanente de Administragdo Financeira e Orgamentaria, quanto aos aspectos
pertinentes a sua competéncia. Portanto, ndo resta davida quanto a
competéncia desta Comiss&o para exarar seu parecer.

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Verificado que foram cumpridos todos os requisitos para tramitacédo da matéria;
no meérito, entendo que a mesma deve tramitar pela Casa na forma
apresentada, pois, ndo ha inconstitucionalidade ou ilegalidade que impeca sua
apreciagéo em Plenario. Portanto, meu voto favoravel.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitacdo do Projeto de Lei em anélise.

Este é o Parecer.
Sala das Comissoes, 21 de marco dé\g/2\4/w

Pelas Conclusées: .

o
T

ﬂ{&ﬁ\*

Vereador Geraldo Magela S. Costa Vereador Natfﬁﬁén Calebe Semiao
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ATA DA 4° (QUARTA) REUNIAQO EXTRAORDINARIA DA COMISSAD
PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGCAQO FINAL. As nove
horas do dia vinte e um de margo de dois mil e vinte e quatro, presentes os
vereadores abaixo assinados, realizou-se a Sessdo Extraordinaria da
Comisséo, sob Presidéncia do Vereador Geraldo Magela Santos Costa, que
conduziu a presente reunido por chamada de video. O Presidente registrou a
presenca do Vereador Nathan Calebe Semido e Vereador Juliano César
Ribeiro, designado Relator. O Presidente, Vereador Geraldo Magela, iniciou a
reunido cumprimentando a todos os presentes, membros da referida Comissao,
e Assessora Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho, que esteve presente
através de chamada de video. Inicialmente, o Vereador Geraldo Magela expée
que a presente reunido & para estudo e analise dos seguintes projetos: Projeto
de Lei Ordinaria n° 008/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime
de urgéncia, que “Dispde sobre aumento nos vencimentos dos servidores
plblicos municipais e da outras providéncias”; e Projeto de Lei Ordinaria n°
004/2024 CM, de autoria da Mesa Diretora, em regime de urgéncia, gue
“Disp6e sobre a concessao aumento real nos vencimentos dos servidores publicos
da Camara Municipal de Sao José da Barra/MG e da outras providéncias”. Logo
apds, ressaltou a importancia dos mesmos, pois os servidores merecem, e sera
concedido a porcentagem_que cabe_ao orcamento do Executivo. Ato continue, —
a pedido do Presidente da referida Comisséo, a Assessora Juridica fez breve
explanagé@o sobre as matérias em analise, ressaltando que o Projeto de Lei
Ordinaria n° 008/2024, trata sobre o aumento nos vencimentos dos servidores :
publicos municipais e do SAAE; e o Projeto de Lei Ordinaria n® 004/2024 CM, o
> trata sobre © aumento real nds vencimentos dos’ servidores do Legislativo, ‘
-~ -z _- —tomissionados,-efetivos_e-contratados per_perta-determinado; o aumento real8era-- -
~==_ - 7de T, 5% tum Virgula, cifico por cento)Relembrou’que o reajuste angal doiNPC-de” - T
3,71% (trés virgula, setenta e um por cento), ja foi concedido em janeiro. Informou
gue a concessao de aumento real é permitido até o més de margo, € a partir de abril
ndo tera permissivel legal para conceder aumento real, de acordo- com a Lei
_ .. Eleitoral, Ressaltou que os.projetos estdo de acordo com as-exigéncias legais;-pois._ e
=—==foram junfados: os impactes orgcamentarios —demonstrando a “Tompatibilidade.

= Encerrada_a eg_glanagéoL&Vere@dgr_G_eraidg«Mégem“se.manifestou favoravel .. - . —

T as matérias e passou a palavra aos Vereadores Nathan e Juliano que também
— — . Se-manifestaram favoraveis aos Projetos ressaltaram--a dmportancia dos - - -

= _ = _mesmos=e -0 merecimento dos servidores. A -Assessord ressaltou~sobre o- =

et

- _pemissivel legal da concesséo deaumento:real, & gue-embora tenham-alguiis ... -
~ “quesfionamentos” dos” servidores~ publicos sobre 2 _porcentagem “que sera = .
- __concedida;”sera unt valor que ira agregar nos- vencimentos dos-sérvidores. - - -
© -~ 7 =7 “Encerrada as discissdes, e estando fodos de acordo, o Relator apds analise e
- _— .. — discussao das matérias, emitiu voto-favoravel nas mesmas; ficando-a decisao -
- -—= ~ .de mérito a cargo do’ Plenario. Nada mai_s_%ha\/endo'g/«t{atar, o} Présidgnte"daf ;}7 :
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Comissdo Permanente de Legislagéo, Justica e Redagdo Final Vereador
presente reunido. Eu,

G?%S/Magela Santos Costa, declara encerrada a

segue assinada pelos membros da Comissio.

Pelas conclusdes:

-

Vereador Geraldé"Magela Santos Costa

a
4%/%4/6/@
Vereador Nathan C}glebe Semiao

AN
1
N
0

1

o

-~

p———

i)

Vereador Jullano}‘wesar Ribeiro
NG

LARISSA DOS SANTOS ARRUDA
Parlamentar, lavrei a presente ata e a subscrevi;

AVELAR, Assessora
que uma vez lida e aprovada,
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 008/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024 que “Dispde sobre aumento
nos vencimentos dos servidores publicos municipais e da outras providéncias”,
em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentagédo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Cémara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 25/03/2024; as 09:00 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se.
Sé&o José da Barra/MG, 22 de marco de 2024.
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TERMO DE JUNTADA
PLO N° 008/2024

Aos 25/03/2024, fago juntada do Parecer da Comissdo Permanente de
Administracéo Financeira e Orgamentaria e da Ata da Reunigo sobre a matéria.

Eu, W -, Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar,
lavrei o presente termo e subscrevi.
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COMISSAOQ P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024

Ementa: “Dispée sobre aumento nos vencimentos dos servidores publicos
municipais e da outras providéncias”

Autoria: Chefe do Poder Executivo. AVISO DE PUBLICACAO
CAMARA MUNICIPAL SAO JOS! 123 BARRAMG
Relator: Vereador Régis Cardoso Freire Publicado em o2 > | O por
afixagho ho quadro de ayvisos

b

Regime de tramitacgéo: Urgéncia.

W

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
008/2024 que “Disp6e sobre aumento nos vencimentos dos servidores publicos
municipais e da outras providéncias”, em regime de urgéncia, de autoria do
Executivo Municipal.

Como consta na mensagem ao Projeto, o presente Projeto de Lei, pretende um
aumento real de 1,5% (um virgula, cinco por cento), com vistas a diminuir a
defasagem dos vencimentos em relacéo ao salario minimo.

E o relatorio.

Passa-se a apreciacéo.
PARECER

Trata-se de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024, que versa sobre
aumento nos vencimentos dos servidores publicos municipais.

Destacamos que em primeira analise ao parecer da Comissdo Permanente de
Legislagé@o, Justica e Redagéo Final desta Casa, a mesma foi favoravel a
tramitag&o da matéria, sendo pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

De acordo o disposto no Regimento Interno, inciso V do artigo 85, compete a
Comisséo de Administragdo Financeira e Orgamentaria, manifestar-se sobre
todos os assuntos nos aspectos financeiros, em especial em proposicdes gue

N
7
AP
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aumentem a remuneragéo de Servidores e Agentes Politicos. Portanto, ndo
resta dlvida quanto a competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.

Por fim, encontram-se acostados no Projeto a Estimativa do Impacto
Orcamentario-Financeiro, Projecdo do Impacto sobre a Receita Corrente
Liquida, Declaragéo de Compatibilidade com a LOA/LDO, em cumprimento ao
disposto no artigo 16, inciso I, da Lei Complementar 101/2000 (LRF) e
Memorial de Calculo.

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

No meérito, entendo que o mesmo deve tramitar pela Casa, considerando que o
mesmo foi analisado pela Comissdo de Legislagéo, Justica e Redacéo Final,
ndo havendo Obices contabeis, legais e constitucionais que impeca sua
tramitacdo. Sendo assim, emito voto favoravel a matéria.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagdo do Projeto de Lei em analise.
Este é o Parecer.

Sala das Comissées, 25 de margo de 202/4.

i
Vereador Régis CardosdFreire

Relator da Comissao

Pelas Conclusodes:

2

s

Vereador Darci'Cardoso da Silva Vereador Edmar dos Santos Gongalves
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ATA DA 4° (QUARTA) REUNIAQ EXTRAORDINARIA DA COMISSAO PERMANENTE
DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA. As nove horas do dia vinte e
cinco de margo de dois mil e vinte e quatro, presentes os vereadores abaixo-assinados,
realizou-se a Sessao Extraordinaria da Comissao, sob Presidéncia do Vereador Darci
Cardoso da Silva. O Presidente registrou a presenca do Vereador Edmar dos Santos
Gongalves e Vereador Régis Cardoso Freire, designado Relator. O Presidente, Vereador
Darci, iniciou a reunido cumprimentando a todos os presentes, membros da referida
Comissdo, Assessora Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho e servidoras Larissa
Avelar e Tamiris Oliveira. Logo apés, o Presidente deu boas vindas a servidora Tamiris,
apresentou os membros da Comissdo Permanente de Administragdo Financeira e
Orgamentaria e explanou sobre a competéncia da Comissao. Ato continuo, o Vereador
Darci expde que a presente reunido é para estudo e analise dos seguintes Projetos:
Projeto de Lei Ordinaria n° 008/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispbe sobre aumentoc nos vencimentos dos servidores publicos
municipais e da outras providéncias”; e Projeto de Lei Ordinaria n° 004/2024 CM, de
autoria da Mesa Diretora, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre a concessio de
aumento real nos vencimentos dos servidores plblicos da Camara Municipal de Sdo José da
Barra/MG e da outras providéncias”. Em seguida, fez a leitura da mensagem ao_Projeto de
Lei Ordinaria n° 008/2024, que trata sobre o aumento nos vencimentos dos servidores
publicos municipais. Apoés a leitura, o Vereador Régis questionou sobre qual seria o
impacto mensal e anual. Em resposta, o Vereador Darci disse que o impacto na folha de
pagamento sera de R$ 366.000,00 (trezenios e sessenta e seis mil reais), em 2025 sera
de R$ 450.000,00 (quatrocentos-e cinquenta mil reais), e em 2026 sera de R$ 471 .000,00
(quatrocentos e setenta e um mil reais). O Vereador Reégis ressaltou sobre o impacto que
dara anualmente com a concessdo de apenas 1,5% (um virgula, cinco por cento).

Continuando em sua fala, o Vereador Darci explanou que o impacto mensal sera de R$ .
27.225,00 (vinte e sete mil; duzentos e vinte e cinco reais). O Vereador Régis abordou -

que mensalmente ndo tera muito impacto, ‘mas anualmente ters grande impacto, e~

salientou que o aumento obrigatério por Lei ja foi concedido em janeiro deste ano, que foi
o reajuste de 3,71% (trés virgula, setenta e um por cento) do INPC, e que agora estéo
concedendo o aumento real, que com base na avaliacdo do Municipio verificou-se a
possibilidade de conceder 1,5% (um virgula, cinco por cento), e por se tratar de ano
eleiforal, também tern que ser observado oslimites queo-Tribunal de Confas impde para
o Municipio, tanto para o Poder Executivo como para o Poder Legislativo, para nao gerar

um limite maior de aumento real na faixa de 7% (sete por cento), para tentar arredondar

— - para 0% (dez por cento), conSiderandogue a-récomposicao foi de 3,71% (trés virguta, ]
_setenta e um por cento),- porém;- pelofato da- Prgfgitu;rq;estgr com mu-i_tg,_sf servidoresfica~-—= . - °
- Inviavel, pois percentual permitido-copt a folha d& pagamento ficara Hifrapassado, {efido TEETE -

‘em_vista que o limite maximo _é=de 54% Tcinguenta~e quatro ‘por cento), e ‘com -a =

-~ um-impacto negative na folha_de-pessoal.<© Versador_Darci salientou que foi solicitado.- — -

-congessdo-doAumento real de 1,5% {um virgula, cineo por cento) ficara-na-faixa de51% .
s~ --- ._ " {cinquenta e um:por=cento); ressaltou o Merecimento dos funcionarios; abordou sobre o~ <~
aumento nos ‘salarios dos garis que terd aumento em torno de R$ 15.000,00 (quinze .__ /1 _
reais), que mereciam- ganhar mais-€. salientou que votara favoravzl ao-Projeto. O &, -

-~ ressaltou que apoia-a causa, pois-os servidores mefecem. A Dra. Fabianazelembrou que-- = =
—= —-estamGs _em- an¢ eleftoral e-por-esta caiisg_a concessdo pode serfdita -até: este més= — — -
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Vereador Régis questionou a Assessora Juridica sobre os vencimentos dos garis e o que
poderia ser feito a respeito. Em resposta, a Dra. Fabiana explanou sobre o assunto e

ressaltou que o que poderia ser feito é a revisdo da Tabela do Plano de Cargos, mas o

que torna inviavel para este ano, por questdes de ser ano eleitoral e do percentual da
folha de pagamento; explanou sobre a votacdo do Plano Plurianual de 2026 a 2029, no
qual pode-se avaliar a longo prazo, prevendo para o ano de 2025/2026 a reestruturagao
na Tabela do Plano de Cargos. O Vereador Darci se manifestou favoravel e passou a
palavra para os Vereadores Régis e Edmar que também se manifestaram favoraveis ao
Projeto. Passando para a andalise da matéria do Projeto de Lei Ordinaria n°® 004/2024 CM,
que trata sobre a concessdo de aumento real nos vencimentos dos servidores publicos da
Camara Municipal, o Presidente fez a leitura do Projeto. Logo apés, o Vereador Régis
ressaltou que o aumento real é apenas para os servidores, que nao inclui os Vereadores.
O Vereador Darci explanou que o referido Projeto tera um impacto de R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais) mensais. A Assessora Juridica abordou que este impacto foi
baseado nos cargos atuais, mas que no préximo més ndo terdo os vencimentos dos
cargos dos servidores André e Micaely, havendo a diminuicdo no impacto; salientou que
a Camara Municipal poderia ter concedido um aumento real maior, mas para n&o gerar
desgaste entre Executivo e Legislativo seguiu-se a mesma porcentagem. O Vereador
Darci se manifestou favoravel a matéria e passou a palavra aos Vereadores Edmar e
Régis que também se manifestaram favoraveis. Encerrada as discussoes, o Relator apos
andlise e discussdo das matérias, emitiu voto favoravel nas mesmas, ficando a decisio
de mérito a cargo do Plenario. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissao
Permanente de Administragdo Financeira e Orgameni%ria, Vereador Darci Cardoso da
Silva, declara encerrada a presente reunio. Eu, X~ _ LARISSA DOS SANTOS
ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar, lavrei apresente ata e a subscrevi; que uma
vez lida e aprovada, segue assinada pelos membros da Comiss3o.

Pelas conclusdes: °

o

ereador D ﬁ%—GadeS da Silva

Vereador Edmar dos Santos Q_el]ga.lves el om0 el =

— — — . R A .

Versador Régis Cardoso Freire ) - -

- o~ - . — - —
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 008/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 008/2024 que “Dispde sobre aumento
nos vencimentos dos servidores publicos municipais e da outras providéncias”,
em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Recebido os Pareceres da Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e
Redagcdo Final e Comissdao Permanente de Administragdo Financeira e
Orgcamentaria, e estando a matéria em condigbes regimentais, determino que
seja incluida na pauta da 62 Sessac Ordinaria da Camara Municipal, para
apreciagao em Unico turno.

Requisite-se o necessario.

S&o José da Barra/MG, 25 de margo de 2024.

% i = .
Vereador-B&tsSmar Raimundo de Morais

Presidente da Mesa Diretora
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CERTIDAO
PLO N° 008/2024

CERTIFICO, que conforme determinacdo do Presidente da Mesa Diretora da
Cémara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, e verificada as condicées
regimentais, a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 62 Sessio Ordinaria
para apreciagdo em Unico turno, conforme cépia do Resumo da Pauta
publicado no quadro de avisos da Camara Municipal, na data de 25/03/2024; e
enviado no Grupo de WhatsApp “Legislativo Oficial” na referigfz jda‘[a para efeito
de publicagcdo. Sao José da Barra/MG, 25/03/2024. Eu, ‘¢, Larissa dos
Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei ovpresente termo e
subscrevi.
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Resumo da Pauta — Reuniio Ordinéria (25/03/2024)
6 S.0. - as 14:00 hs

ORDEM DO DIA

UNICO TURNO DE DISCUSSAO F VOTACAOQ

1- Projeto de Lei Ordingria n° 007/2024, de autoria do Executivo Municipal, em
regime de urgéncia, que “Dispée sobre abertura de Crédito Adicional Especial e
da outras providéncias”, no valor de R$ 857.879,32 (oitocentos € cinquenta e sete
mil, oitocentos e setenta e nove reais e trinte e dois centavos) — para recapeamento
de vias e construcio/reforma de praga;

2- Projeto de Lei Ordindria n° 008/2024, de autoria do Executivo Municipal, em
regime de urgéncia, que “Dispde sobre aumento nos vencimentos dos servidores
publicos municipais e d4 outras providéncias”;

3- Projeto de Lei Ordinaria n° 004/2024 CM, de autoria da Mesa Diretora, em
regime de urgéneia, que “Dispde socbre a concessio de aumento real nos
vencimentos dos servidores piiblicos da Cimara Municipal de Sio José da Barra/MG e
da outras providéncias”; — —

4— Indicacio n° 024/2024, de autoria da Vereadora Erika Machado de Souza,

solicitando ao Executivo Municipal que verifique junto A Secretaria Municipal de -

Educagfo, a possibilidade de aquisicdo de materiais pedagodgicos, especificamente,

lépis de cores que’ explore a diversidade de tons de pele para promover a

“rede municipal:-Na oportunidade solicita melhorias no acesso 3 infernet das escolas
municipais, para que os professores possam utilizar os recursos digitais, pelos
motivos que especifica;

5—‘-”111.dic.acﬁo n°-'311i2'5"/2024, de auteria=do _Vereador —Juliano César “Ribeiro,

=3 ;ﬁzflnﬂic.agﬁﬁ-‘_:'ii?i026/2024:?11@;&_%&%&@?déi‘:?‘ge'ife%é&d;A Juliaiio=César™ Ribsiro,
~~ Tsolicitando agExecutivo Munig

ip_éffgue pro{}idénci_ejgﬁtq.e‘;‘ﬁ§_Qr§_£a£rianunicipzihié?

_—Tepresentatividade racial; e aquisi¢io de-nofebooks para fornecer aos prefessores da_ =~

_solicitando ao Executivo Municipal queyerifique junto & Secretaria Municipal de- . =

Obtas a constracad de uma-estagho-de tratamento de-dgua € esgoto no- bairro Nossa.~ =

. - oo . ’ ';"_ ’ :.—-i}’—_?;— - : _@ﬁwm&
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7— Indicacio n° 027/2024, de autoria do Vereado- Juliano César Ribeiro,
solicitando ao Executivo Municipal que verifique a possibilidade de propor a
alteragdo da Lei Complementar n° 091, de 04 de maio de 2018, que “Dispde sobre a
limpeza de terrenos baldios no municipio de SFo José da Barra/MG e d4 outras
providéncias”, pelos motivos que especifica;

8— Indicacdo n° 028/2024, de autoria do Vereador Darci Cardoso da Silva,
solicitando ao Executivo Municipal a proposicdo de Projeto de Lei de prevengdo e
combate a dengue e doengas epidemiolégicas transmissiveis por vetores, pelos
motivos que especifica;

9— Indicacdio n° 029/2024, de autoria do Vereador Edmar dos Santos Gongalves,
solicitando ao Executivo Municipal que providencie junto a Secretaria Municipal de
Obras a construgdo de quebra-molas na rua José Indcio de Andrade, localizada no
Distrito de Bom Jesus dos Campos, de preferéncia, um proximo a casa do municipe
Jos¢ Orlando e outro proximo & casa da municipe Vera, pelos motivos que
especifica;

SEGUNDO TURNO DE DISCUSSAO E VOTACAQO

e

1- Projeto de Lei Complementar n° 00172024, de autoria do Executivo Municipal,
que “Altera a zona urbana do Municipio estabelecida no Plano Diretor e d4
outras providéncias”.

FRIMEIRO TURNO DE DISCUSSAO E VOTACAQ

[

Permanente de Legislagdo, Justica e Redagdo Final, que “Cria o Complexo
Turistico Praia Ponta da Serra — CTPPS e autoriza o Municipio de Sio José da
Barra, Estado de Minas Gerais a outorgar a terceiro, mediante Eicitag:ﬁ.g,,:__

-sustentdvel, e d4 outras providéncias”. T - - _ N
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CERTIDAO
PLO N° 008/2024

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n°® 008/2024 obteve a aprovacgao
por unanimidade dos presentes em Unico turno, constando uma auséncia, em
25/03/2024; na 62 Sessao Ordinaria. Sendo lavrada a respectiva Proposicdo de
Lei Ordinaria n° 009/2024, a ser encaminhada ao Executivo Municipal, para
fase de deliberacao executiva (sangio ou veto). Sdo José da Barra/MG,
25/03/2024. Eu, @IIQM , Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora
Parlamentar, lavrei 6| presente termo e subscrevi.
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PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 009 — PROJETO DE LEI ORDINARIA
N° 008/2024

“Dispde sobre aumento nos vencimentos
dos servidores publicos municipais ¢ dd
outras providéncias.”
O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo José da Barra/MG, no uso de suas
atribui¢des que lhe sio conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Organica Municipal,
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder aumento no
vencimento dos servidores publicos municipais no importe de 1,5%(um virgula, cinco por
cento).

§ 1° O aumento € extensivo aos contratados por prazo determinado, aos ocupantes de
cargos comissionados e aos servidores da autarquia municipal.

§ 2° O percentual descrito no caput deste artigo serd aplicado sobre os vencimentos
relativos ao més de fevereiro de 2.024.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrfio a conta de dotacdio
or¢amentaria propria.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos a 01
de mar¢o de 2.024.

Cémara Municipal de S&o José da Barra/MG, 25 de marco de 2024.
e

Vereador Déusmar Raimundo de Morais
Presidegte
WMM
Vereador Nathan Calebe Semiio
Secretario
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Encaminho anexo as seguintes matérias: Propesicde de Lei Ordinaria n°® 008/2024 referente ao Projeto de Lei Qrdingria
p }7/2024, que “Dispbe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”; Propesiciio de Lei
Ordindria n° (09/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.° 008/2024, que “Dispde sobre aumento nos vencimentos
dos servidores publicos municipais e dé outras providéncias” ambos em regime de urgéneia, de autoria do Executivo
Municipal; Proposi¢ic de Lei Ordinaria n° 010/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.° 004/2024 CM, que
“Dispbesobre a concessdo de aumento real nosvencimentosdosservidores piblicos da Camara Municipal de Sio José
daBarra/MGeda outrasprovidéncias”, em regime de urgéncia, de autoria da Mesa Diretora; e Propesico de Lei
Complementar n° 001/2024 referente ao Projeto de Lei Complementar n.” 001/2024, que “Altera a zona urbana do
Municipio estabelecida no Plano Diretor e d4 outras providéncias”, de autoria do Executivo Municipal, aprovados por esta
Casa.

Atenciosamente,

Larissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar CMSIB
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TERMO DE CONCLUSAO
PLO N° 008/2024

Aos 26/03/2024, fago concluso o presente Projeto de Lei Ordinaria n°
008/2024, até aqui com 44 paginas, Proposicdo de Lei n° 009/2024,
encaminhada via e-mail(fl.43) & Secretaria da,Camara Municipal de Sao José
da Barra, Estado de Minas Gerais. Eu, @g@ , Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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Fwd: Encaminha Proposicdes de Lels o R

secretana@saOJosedabana mg.leg.br — - 26 de-margo de 2024 as 09 33
Para: juridico@saojosedabarra.mg.gov.br -

Céamara Municipal de Sao José da Barra, em 26 de marco de 2024

A Prefeitura Municipal de S&o José da Barra

Assessoria Juridica

Assunto: Envia PLO n.007, 008, 004CM e PLC 001/2024

Prezados Assessores

Vimos encaminhar em formato digital, as proposi¢bes aos PLO 1n.007, 005. 004CM e PLC 001/2024, apreciadas e
aprovadas em 25/03/2024.

Os referidos projetos em suas versGes impressas, com toda a tramitagfo registrada serfio enviados ao Executivo, através do
Oficio n.116/2024.

Atte,

Secretaria da Camara Municipal
Fatima de Souza

Secretaria Administrativa

———————— Mensagem Encaminhada -------
De:

l@glslatlvo@_s_agjosedabarra mg.leg.br
Para:

secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Recebida: 26 de margo de 2024 4s-08:31  — ‘

Assunto: Encaminha Proposi¢des de Leis

Bom dia!

-~ “Encaniinho aiexo as séguintes matérias: Proposicio-de Lei OFdinaria n® 00872024 referente ao Projeto
de Lei Ordindria n.° $07/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras
providéncias”; Proposicio de Lei Ordinaria n°® 009/2024 referente ao Projeto de Lei Ordinaria n.°
008/2024, que “Dispde sobre aumento nos vencimentos dos servidores publicos municipais e d4 outras

) prov1den01as ambos em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal; Proposicdo de Lei o

—Ol:dﬁlérla n° 0%0/2024 referente-ao Projeto de I:6i Ordindria n.° 00472024 CM, que™Pispdesobre a "~ .-

““ZToneessdo de aumento real nosveicimentosdosservidores pubhcos da Camara Municipal de S&o Jos¢ =~ =7

~ daBarra/MGé&da outrasprov1denc1as” em regime de urgéncia; de autofia da Mesa Diretora; e I’roposu;ao de
. Lei Complementay n® 001/2024 referente ao-Projeto de Lei Complementar n.° 001/2024, que “Alteraa .

e zona urbana dT) Mumclplo estabelemda no- Plano Dlretor e da outras pr0v1den01as de_ autoria do -—_ s

- Atencwsamente—»" - ." . e - - T o

. Larlssa S A Avelar
- Assessora Parlamentar CMSJB
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Oficio n°®.1 1 ¢:/2024 S&o José da Barra/MG, 26 de marco de 2024.

Excelentissimo Senhor
Paulo Sérgio Leandro de Oliveira
Prefeito Municipal de Sio José da Barra/MG

Assunto: encaminha cépia de Proposi¢des de Leis Ordinarias — PLO 007/2024, PLO
008/2024, PLO 004/2024 CM; e Proposicéo de Lei Complementar — PLC 001/2024.

Exmo. Senhor Prefeito Municipal;

Encaminho a Vossa Exceléncia copia das seguintes matérias:

Proposicioe de Lei Ordindria n° 008/2024 referente ao Projeto de Lei Ordinaria n.°
007/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras
providéncias”; Proposicio de Lei Ordinaria n°® 009/2024 referente a0 Projeto de Lei

* Ordindria n.° 008/2024, que “Dispde sobre aumento nos vencimentos dos
servidores publicos municipais e d4 outras providéncias” ambos em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal; Proposicio de Lei Ordindria n°
010/2024 referente ac Projeto de Lei Ordinsria n.° 004/2024 CM, que “Dispde sobre
& concessdo de aumento real nos vencimentos dos servidores publicos da Chmara
Municipal de Sao José da Barra/MG ¢ d4 outras providéncias”, em regime de urgéncia,

de autoria da Mesa Diretora; e Proposicio de Lei Complementar n°® 001/2024
referente ao Projeto de Lei Complementar n.° 001/2024, que “Altera a zona urbana

~do Municipio estabelecida no Plang Diretor e da_outras providéncias?, de antoria _ -~ .

h ,.‘_QZQIEEXECQ@OM‘ﬁniQipaL .ﬁpiqvad@%&i ésta-Casa,~=="_ = - -

Na oportunidade, informo que a referida matéria serd encaminhada de forma eletrénica,
através da Secretaria desta Casa. R

“e—_7Zz=— Atenciesamente, = =~ =T

— — -7 —_.-~Presidenteda Camara Municipal— - “ -
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'PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA

Estado de Minas. Gerais
== CNPJ: 01.616.458/6001-32

Oficio n° 059/2024
Origem: Gabinete
Assunto: Encaminha Leis

Sdo José da Barra, 1 de abril de 2.024.

Excelentissimo Presidente,

Em cordial visita, encaminho a Vossa Exceléncia copia das seguintes leis
por mim sancionadas:

- Lei Ordinéria n° 873/2024;
- Lei Ordinéria n°® 874/2024;
- Lei Ordinéria n° 875/2024;
- Lei Ordinéria n° 876/2024;
- Lei Complementar n° 143/2024;

Com protestos de elevada estima ¢ distinta consideracfo, subscrevo-me.

Atenciosamente,
o y o
& ;/ I N
Paulo Sergi' Leandro de Oliveira
Prefeito do Municipio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA CRMAR
.. Estado de Nlmas Gerais =~ ~

LEI N° 874, DE 26 DE MARCO DE 2024

Dispde sobre aumento nos vencimentos dos
servidores publicos municipais e da outras
providéncias.

A Cdmara do Municipio de Sdo José da Barra aprovou, e eu, Prefeito do
Municipio, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder
aumento no vencimento dos servidores publicos municipais no importe de 1,5% (um
virgula, cinco por cento).

§ 1° O aumento € extensivo aos contratados por prazo determinado, aos
ocupantes de cargos comissionados e aos servidores da autarquia municipal.

§ 2° O percentual descrito no caput deste artigo serd aplicado sobre os
vencimentos relativos ao més de fevereiro de 2.024.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo & conta de
dotagfo orcamentéria propria.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio, retroagindo seus
efeltos a0l de marco de 2.024.

e Jpu——.

Sdo José da Barra/MG, 26 de margo de 2.024.

Paulb Serglo L% ABdro de Oliveira = 7 - - Tl
Prefelto/ do Municipio
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